ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA (FEVEREIRO – 2021)

SEGMENTO DE BARES, RESTAURANTES E SIMILARES

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de 2021, às 10h, deu-se início a reunião extraordinária

do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR para preenchimento da cadeira do segmento de

Bares, Restaurantes e Similares, que ocorreu na forma presencial, nas dependências do Terminal

Turístico Naval (respeitando-se todos os protocolos recomendados pela OMS), sendo conduzida

pela Presidente Silvia e pelo Secretário Hercílio que fizeram a abertura dos trabalhos,

agradecendo a presença de todos, discorrendo sobre os elementos necessários para o

preenchimento da cadeira em aberto, assim como, a composição e o funcionamento do

COMTUR no que tange as reuniões do colegiado (Instância de planejamento participativo,

constituído por um fórum deliberativo que tem por meta consolidar parcerias e proporcionar,

por meio de ações conjuntas, o envolvimento dos mais variados segmentos no fortalecimento

das atividades turísticas em âmbito municipal). Dentro desse contexto, destacou-se a

importância na sintonia entre Titular e Suplente, uma vez que a cadeira será representada por

duas nominatas; disponibilidade e comprometimento com as ações a serem executadas, bem

como, assiduidade nas reuniões ordinárias e extraordinárias independentes de seu formato

(presencial ou online). Na sequência, após as apresentações das empresas (por meio de seus

representantes), deu-se início aos trâmites para definição do segmento de Bares, Restaurantes

e Similares que, por consenso, obteve o seguinte resultado: Titular – Rush Bar e Choperia

representado por Carlos Matos e Suplente – Consulado Sushi Bar representado por Helder

Juliano Oliveira Lopes. Aos demais participantes (Içá-Mirim, Chef Binot, Quiosque, Chapeados

Atlântica, Sorveteria e Conveniência Bombordo, Bar do Banana) foi esclarecido que as reuniões

do Conselho de Turismo são abertas ao público e, portanto, todos podem e devem participar.

Na palavra livre à Conselheira Simone informou aos presentes que todas as atas do COMTUR,

desde sua reativação, já se encontram para consulta na página oficial da Prefeitura e que o novo

e-mail do Conselho, para dúvidas e encaminhamentos, está disponível no endereço

comtur.saofranciscodosul@gmail.com. Terminada a reunião, que se estendeu até às 11h30, e

inexistindo qualquer outra manifestação, lavrou-se a presente ata que, após lida e aprovada,

será assinada pelos presentes.

____________________________________                     _______________________________

Hercílio Correa da Silva Netto                                                Silvia Fernandes

____________________________________                     ________________________________

Simone Dulcenéia Machado                                                  Helder J. O. Lopes

____________________________________

Carlos Matos

mailto:comtur.saofranciscodosul@gmail.com